Дело № 

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

г. Крымск 3 июля 2019 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе 

Судьи Красюковой А.С.,

с участием представителя государственного обвинения помощника Крымского межрайонного прокуратура – ФИО7 

подсудимого ФИО8

защитника – адвоката Лобачевского Н.Ю., предоставившего ордер №210449 и удостоверение № 5651

законного представителя потерпевших ФИО15 

при секретаре Семионел К.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Грузинской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>, проживающего по адресу : 

<

адрес>, 2-ой 

<

адрес>, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении 4-х малолетних детей, работающего в Вагонном участке Адлер-структурном подразделении Северо-Кавказского филиала АО «Федеральная пассажирская компания» в должности проводник пассажирского вагона, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО8 проживает по адресу: 

<

адрес>, на основании решения суда № от 28Л0.2015 года, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия детей.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем 

<

адрес> отдела УФССП России по 

<

адрес> в отношении него исполнительного производства №-ИП, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий сушествования ребенка, неоднократно уклонялся от уплаты алиментов.

года ФИО8, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ГУ КК «Центр занятости населения» по 

<

адрес> по требованию судебного пристава - исполнителя не обращался, какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами и продуктами питания не оказывал, систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал.

ФИО8, проживающий по адресу 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетних детей не производил, мер к погашению задолженности не принимал, при этом, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполнял решения суда по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении.

Согласно постановления судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, в результате уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, допустил задолженность по алиментным обязательствам в размере 31703,55 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в предъявленном ему обвинении признал, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. 

Кроме признания подсудимым свое вины, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, являются:

Показания законного представителя потерпевших ФИО3 и ФИО4 - ФИО9 (ФИО14) А.В., которая в судебном заседании пояснила, что с 2011 года по 2015 год состояла в официальном браке с гражданином ФИО2, развелись в 2015 году по причине того, что они не сошлись характерами. За время совместного проживания у них родились дети: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году она подала на ФИО6 на взыскание алиментов на содержание несовершеннолетних детей, суд вынес решение взыскать с ФИО6 алименты в размере 1/3 заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия детей. На судебном заседании ФИО6 присутствовал о том, что он обязан к выплате алиментов знал, решение суда оспаривал, прямой отказ от выплаты алиментов высказывал. С момента взыскания алиментов алименты выплачивал, не регулярно и не в полном объеме. В период с 10.01.2019г. по 19.03.2019г. никаких мер к погашению задолженности по алиментам ФИО6 не предпринимал. Иную материальную помощь детям не оказывает, детей не видит, и не изъявлял желания видеть их. Здоровьем и жизнью детей не интересуется. Дети, находятся на ее полном обеспечении 

Показаниями свидетеля ФИО11, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми она работает в должности судебного пристава - исполнителя 

<

адрес> отдела УФССП России по 

<

адрес>, у нее на исполнении находится исполнительное производство № -ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного документа № от ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетних детей — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия детей. Было проверено имущественное положение должника, путем направления в государственные регистрационные органы, кредитные учреждения, центр занятости населения 

<

адрес>, ИФНС РФ по 

<

адрес>, УПФ РФ в 

<

адрес> запросов о наличии зарегистрированных за должником объектов движимого и недвижимого имущества, денежных средств, а также получения информации о получении должником пенсионных выплат, пособия по безработице. Из полученных ответов установлено, что объекты движимого и недвижимого имущества за должником не зарегистрированы, денежных средств в кредитных учреждениях у должника нет, на учете в Центре занятости населения, УПФ РФ в 

<

адрес> не состоит, в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован. У ФИО6 имущество ему принадлежащего, на которое возможно обратить взыскание отсутствует. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 (пятьдесят) часов. В периоде 10.01.2019r.no ДД.ММ.ГГГГ оплату алиментов должник не производил. Задолженность по алиментным платежам, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 19.03.2019г. составила 31703,55 рублей.

Материалами исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. 

Протоколами следственных действий, в том числе :

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были изъяты материалы исполнительного производства №-ИП, возбужденного в отношении ФИО6 о взыскании алиментов.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № осмотрены материалы исполнительного производства №-ИП, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ.

Копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ выданный мировым судом 

<

адрес> о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия детей.

Копией решения суда № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судом 

<

адрес> взыскать с ФИО6 ежемесячно алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5000 (пяти тысяч) рублей до его совершеннолетия, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5000 (пяти тысяч) рублей до его совершеннолетия.

Копией апелляционного определения № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного городским судом 

<

адрес> края взыскать с ФИО6 ежемесячно алименты в пользу ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия детей. 

Копией постановления об окончании исполнительного производства в отношении ФИО6 №-ИП

Копией постановление об отмене окончания (прекращения) ИП в отношении ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ года

Копиями свидетельства о рождении ФИО10 IV-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС города-курорта Геленджика управления ЗАГС 

<

адрес>; ФИО3 IV-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ выдан отделом ЗАГС города-курорта Геленджика управления ЗАГС 

<

адрес>.

Копией свидетельства о расторжении брака III- АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС города-курорта Геленджика управления ЗАГС 

<

адрес>.

Копией свидетельства о заключении брака III- АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом ЗАГС города-курорта Геленджика управления ЗАГС 

<

адрес>.

Копиями документов об административном правонарушении по ч.1 ст 5.35.1 КоАП РФ.

Расчетом задолженности по алиментам в отношении ФИО8 где указано, что он неоднократно уклоняется от уплаты алиментов с 10.01.2019 года по 19.03.2019 года, и в денежном выражении задолженность составляет 31703,55 рублей.

Оценив собранные в ходе дознания и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ доказана, квалификация действий подсудимого является правильной. 

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель просил считать доказанным, что ФИО8 злостно уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 10.01.2019г. по 19.03.2019г. 

Суд считает позицию государственного обвинителя обоснованной, поскольку в судебном заседании по уголовному делу было установлено, что ФИО6 согласно решения суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выданный мировым судом 

<

адрес> обязан платить ежемесячно алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5000 (пяти тысяч) рублей до его совершеннолетия, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5000 (пяти тысяч) рублей до его совершеннолетия. Апелляционным определением № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным городским судом 

<

адрес> края вышеуказанное решение мирового судьи было изменено и взысканы с ФИО6 ежемесячно алименты в пользу ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия детей. Однако, ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетних детей не производил, мер к погашению задолженности не принимал, при этом, действуя умышленно, неоднократно, без уважительных причин не исполнял решения суда по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении.

Действия подсудимого суд квалифицирует как злостное уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку ФИО8, зная о решении мирового судьи и апелляционного определения, которыми он обязан к уплате алиментов на содержание двоих несовершеннолетних детей, и об ответственности за злостное уклонение от уплаты алиментов, умышленно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонялся от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

Подсудимый ФИО6 вел себя в судебном заседании адекватно сложившейся ситуации. Он правильно реагировал на вопросы участников процесса, давал полные и внятные объяснения своей позиции по делу, соблюдал регламент судебного разбирательства. При таких обстоятельствах суд признает ФИО8 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное им преступление. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, отношение подсудимого к содеянному, данные характеризующие его личность, его материальное положение. 

ФИО8 совершил преступление, которое отнесено к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в судебном заседании не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признанием ФИО8 вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении четверых несовершеннолетних детей, что подтверждается копиями свидетельств об их рождении: от ДД.ММ.ГГГГ серии V-АГ №, от ДД.ММ.ГГГГ серии V-АГ №, от ДД.ММ.ГГГГ IV-АГ №, от 06.11.2012г. IV-АГ №. 

Суд также учитывает то обстоятельство, что ФИО8 не учете у психиатра и нарколога не состоит. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302-304, 307-310,312 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на семь месяцев, с удержанием из заработка ежемесячно 5% в доход государства, с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественное доказательство по делу – исполнительное производство в отношении ФИО8 оставить по принадлежности в Крымском РОСП ФССП РФ по Краснодарскому краю. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Крымский районный суд в течении 10 дней.

Судья. Подпись

Копия верна. 

Судья А.С. Красюкова